减灾司关于做好气象灾情直报系统3.0版本

试运行的通知
各省（区、市）气象局，气象中心、气候中心、信息中心：
为了进一步规范全国气象灾情上报业务，推动灾情直报工作发展，提高灾情收集效率，减灾司组织国家气象中心、国家气候中心开发了气象灾情直报系统（3.0WEB版本），新版灾情直报系统采用全新的报文结构，重点规范了灾害类型，增强对中小河流、山洪、地质灾害等灾害信息的收集，具备精细地理信息上报功能。2016年，气象灾情直报系统3.0版在部分省（市）试运行，并通过了业务验收。现定于12月20日在全国气象部门开始气象灾情直报系统3.0版业务试运行，有关要求通知如下：
一、2016年12月20日至2017年3月31日期间，气象灾情直报系统3.0版本与原有气象灾情直报系统2.3版本并行运行，灾情上报业务可通过任一个系统运行（无需两系统重复提交）。 2017年4月1日起，全部使用气象灾情直报系统3.0版本进行上报，请各省（区、市）气象局做好衔接准备工作。
二、气象中心要加强全国灾情直报系统3.0版本操作的指导，12月15日前将培训视频共享到天气业务内网。各省（区、市）气象局要加强应用，积极配合做好培训，组织做好新版本在省、地、县三级的运行和应用，及时向技术开发人员反馈有关意见和建议。
三、气象中心、信息中心要做好对气象灾情直报系统的维护和系统支撑工作，根据各单位反馈的修改意见和建议，对系统进行不断完善和改进。

各单位在使用气象灾情直报系统3.0版过程中，遇有问题或建议，请及时反馈国家气象中心和减灾司。
技术联系人：李伟  010-58995045/15001327302
减灾司联系人：梁科 010-58994472/15810395985
附件：气象灾情直报系统3.0版本用户手册

2016年12月13日
中国气象局应急减灾与公共服务 司

气减函〔2016〕77号

减灾司

— 2 —

— 3 —